
 

Decreto Dirigenziale n. 96 del 04/05/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 7 - UOD Valutazioni ambientali - Autorità ambientale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROVVEDIMENTO DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA APPROPRIATA RELATIVO AL

"TAGLIO DEL BOSCO ARTIFICIALE DI CONIFERE (PINUS RADIATA)RADICATO IN

AGRO DEL COMUNE DI MORIGERATI (SA) ALLA LOC. ZAPPARIELLI" PROPOSTO DAL

SIG. GIULIANI ERMENEGILDO - CUP 7859 - RETTIFICA DEL DECRETO DIRIGENZIALE

N. 61 DEL 24.03.2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  

a. Che con Decreto n. 61 del 24.03.2017 emesso dalla U.O.D. 07 Valutazione Ambientale della 
Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema è stato emesso parere favorevole di Valutazione 
di Incidenza Appropriata, su conforme parere della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. espresso nella 
seduta del 31.01.2017, relativamente al “Taglio del bosco artificiale di conifere (pinus radiata) 
radicato in agro del comune di Morigerati (SA) alla loc. Zapparielli” proposto dal Sig. Giuliani 
Ermenegildo, residente a ISERNHAGEN (Germania) – Via Riedkamp n. 24 con le seguenti 
prescrizioni: 

1.1 divieto di taglio ed esbosco nel periodo compreso tra l’1 giugno e il 31 marzo di ciascun anno; 
1.2 divieto di lavorare in cantiere durante le giornate piovose; 
1.3 divieto di aprire nuove strade, piste forestali e piazzali di carico; 
1.4 riservare dal taglio tutti gli esemplari diversi dalle conifere; 
1.5 divieto di utilizzare le vernici a smalto per contrassegnare le piante o per definire i confini 

particellari; 
1.6 salvaguardare le specie rare e gli arbusti recanti frutti eduli; 
1.7 rilasciare sul suolo il frascame o residui delle lavorazioni con diametro fino a 2 cm; 
1.8 si dovranno rimuovere alla conclusione dei lavori tutti i materiali utilizzati in cantiere e 

ripristinare lo stato dei luoghi; 
1.9 divieto di asportare lo strame o terriccio e di rimuovere dal suolo il materiale secco, 

costituendo lo stesso materiale la necro-massa utile alla micro fauna. 
 
 
CONSIDERATO 

a. che con richiesta del 31.03.2017, acquisita al prot. reg. n. 243805 del 03.04.2017, il Dott. Raffaele 
Grosso tecnico del Sig. Giuliani Ermenegildo ha chiesto “1.1 la rettifica della seguente prescrizione 
‘divieto di taglio ed esbosco nel periodo compreso tra l’1 giugno e il 31 marzo di ciascun anno;” 
contenuta nel Decreto Dirigenziale n. 61 del 24.03.2017”;  

 
b. che l’istruttoria del progetto de quo è stata affidata dalla U.O.D. 07 Valutazioni Ambientali della 

Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema al gruppo istruttore costituito dalla Dott.ssa 
Alessandra Gallevi, dal Dott. Antonio Fiorella e dal Dott. Rocco Lotito, iscritti alla “short list” di cui al 
citato D.D. n. 648/2011; 

 
 
RILEVATO  

a. Che detta richiesta è stata sottoposta all’esame della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. che, nella 
seduta del 11.04.2017, tenuto conto che per mero errore di trascrizione è stato indicato quale 
periodo di interruzione di tutte le operazioni di cantiere il periodo  1 giugno - 31 marzo in luogo del 
periodo 31 marzo - 1 giugno, si è espressa come di seguito testualmente riportato: “la prescrizione, 
viene così rettificata: il periodo di interruzione di tutte le operazioni di cantiere deve essere 
compreso tra il 31 marzo e il 1° giugno ”; 
 
 

RITENUTO di dover provvedere all’emissione del decreto di Valutazione di Incidenza; 
 
 
VISTI   

- D.P.R. n. 357/97 e ss.mm.ii.; 
- D.G.R. n. 1216/2001 e ss.mm.ii.  
- Regolamento Regionale n. 1/2010; 
- D.G.R. n. 324/2010; 
- D.G.R.C. n. 683/2010; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017



 

 

 
 

- D.G.R. n. 406/2011 e ss.mm.ii; 
- D.D. n. 554/2011 e n. 648/2011; 
- D.P.G.R. n. 439/2013; 

 
 
 Alla stregua dell'istruttoria tecnica compiuta dal gruppo istruttore e dell’istruttoria amministrativa 

compiuta dalla U.O.D. 07 Valutazione Ambientale della Direzione Generale per l’Ambiente e 
l’Ecosistema, 

 
D E C R E T A 

 
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. DI rettificare, su conforme parere della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. espresso nella seduta del 
11.04.2017, la prescrizione 1.1 di cui al Decreto Dirigenziale n. 61 del 24.03.2017 emesso dalla 
U.O.D. 07 Valutazioni Ambientali della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema così come 
di seguito riportato: “il periodo di interruzione di tutte le operazioni di cantiere deve essere compreso 
tra il 31 marzo e il 1° giugno di ciascun anno ”. 

 
2. DI RICHIAMARE il Decreto Dirigenziale n. 61 del 24.03.2017 emesso dalla U.O.D. 07 Valutazione 

Ambientale della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema, le cui altre condizioni e 
prescrizioni restano ferme ed invariate. 
 

3. DI rendere noto che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., contro il presente 
provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale competente per territorio, entro 60 giorni dalla data di avvenuta notifica e/o pubblicazione 
sul BURC, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione sul BURC.  

 
4. DI trasmettere il presente atto: 

4.1 al proponente Sig. Giuliani Ermenegildo, residente a ISERNHAGEN (Germania) – Via 
Riedkamp n. 24; 

4.2 al Comando Carabinieri Forestale territorialmente competente; 
4.3 alla competente U.O.D. 40.03.05 Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC 

della Regione Campania, anche in adempimento degli obblighi di cui al D.lgs. 33/2013.  
                                                                       

 
          Avv. Simona Brancaccio 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017


	BURC n. 36 del  8 Maggio 2017

